
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 3 TERÇA -FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 253627

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 26/06/2011
Valor: 221.287,56
Vigência: 26/06/2011 a 25/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Manutenção do equipamento de tomografia 
computadorizada é de extrema importância para não 
interromper os procedimentos que necessitam dos diagnósticos 
por este equipamento. 
Contrato: 98
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339039      0103000000          Estadual
10302118926200000    339039     0269000000          Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Av Getúlio Vargas, Bairro: Curado, 3560
CEP. 50950-000 - Recife/PE
Telefone: 1125298731 Fax: 1125298353 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322020

PROCESSO: 248.406/2011
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2011 - HOL

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO EXCEPCIONAL
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas:
CISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA - ITENS: 2, 4, 7, 8 e 9, no valor de 
R$134.167,20
EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ITENS: 
3, 5 e 6, no valor de R$51.714,75
ITEM FRACASSADO - Item 1, no valor de R$1.584,00
VALOR TOTAL DA ATA: R$185.881,95
Belém, 14 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB
ERRATA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321963
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 321289

PUBLICADO NO DOE Nº 32058 DE 19/12/2011
Onde se lê:
Empresa: COMERCIAL GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA-EPP
Valor Total: R$ 23.416,00
Leia-se:
Empresa: COMERCIAL GLOBAL DISTRIBUIDORA LTDA-EPP
Valor Total: R$ 10.841,20
Empresa: PARÁ SUPRIMENTOS E INFORMÁTICA LTDA-ME
Valor Total: R$ 36.575,00

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321967

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32038 DE 18/11/2011, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 815/2011-GAB/DG/HOL DE 
16/11/2011, REFERENTE A LICENÇA PREMIO DE NILCE MARIA 
PAMPLONA.
ONDE SE LÊ: NILCE MARIA PAMPLONA, Medico
LEIA-SE: NILCE MARIA PAMPLONA, Biomédico

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321968

PROCESSO: 379.409/2011
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2011 - HOL

Objeto:  Aquisição de fluxômetro de oxigênio, fluxômetro de ar 
comprimido,aspiradores medicinais,tomada dupla,vacuômetro,u
midificadores,frasco de aspiração,reguladores de pressão       
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, em favor da empresa: UNITEC INDUSTRIA E 
COMÉRCIO DE APARELHOS HOSPITALARES LTDA-EPP.
Itens fracassados;item 07. valor:R$ 2.989,00
Valor total de R$25.500,83 
Belém, 13 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321920

CONTRATO: 207-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção corretiva e preventiva de 01 (uma) 
máquina seladora, com reposição total de peças, inclusive com 
recarga de sua fita térmica seladora
Valor Total: 5.580,00
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545780000    339039     0269000000          Estadual
Contratado: ALFEMA DOIS MERCANTIL CIRÚRGICA LTDA
Endereço: R dos Pariquis, 3909
CEP. 66063-435 - Belém/PAComplemento: 2º ANDAR
Telefone: 9132891250 Fax: 9132695858 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321914

PROCESSO: 2011/39.375
Pregão Eletrônico nº 049/2011 - HOL
Objeto: Aquisição de Material para o Serviço de Cardiologia
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR POR ITEM”, em favor das empresas:
Empresa ST JUDE MEDICAL LTDA, Itens: 01,02,09,10 e 11 no 
Valor de R$ 29.844,70;
Empresa BIOCATH COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, Itens: 03,04,05,06,07 e 08 no Valor de R$ 93.310,00;
VALOR TOTAL: R$ 123.154,70
Belém, 16 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321910

INEXIGIBILIDADE: 43/11
Data: 19/12/2011
Valor: 5.814,00
Objeto: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA O 
SIMULADOR SIMVIEW 3000-SÉRIE:4074
Fundamento Legal: Caput do Art.25 da Lei nº 8.666/93 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039  0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: SIEMENS LTDA
Endereço: Avenida Mutinga 4105, Bairro: Jardim Santo Elias, 
3800
CEP. 05110-901 - São Paulo/SP
Telefone: 1139083686 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321941

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/12/2011
Valor: 9.400,00
Vigência: 13/12/2011 a 12/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do contrato
Contrato: 85-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030   0269000000          Estadual
Contratado: AXMED EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Av Prf Alceu M Araújo, Bairro: Vila Cruzeiro, 81
CEP. 04726-160 - São Paulo/SP
Telefone: 1156420302 Fax: 1156416213 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321942

ATO: PORTARIA Nº 846/2011-GAB/DG/HO
Término Vínculo: 29/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Concurso / ALDEMIRA DO SOCORRO PACHECO DE MIRANDA 
DA CRUZ (TECNICO EM ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321547

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/12/2011
Valor: 7.287,80
Vigência: 16/12/2011 a 29/09/2012
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Para atender o Hospital Jean Bitar
Contrato: 68-11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030    0269000000          Estadual
10302118526100000    339030      0349000000          Estadual
Contratado: P.R.P MERGULHÃO ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Nazaré, 1096
CEP. 66040-172 - Belém/PA
Telefone: 9132224270 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

ERRATA DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321425

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 321281

Onde se Lê: Autorização em 16/12/2011
Leia-se: Autorização em 09/12/2011
Contratada: Centro Oeste Hospitalar Ltda
Publicado no DOE nº 32058 de 19/12/2011

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322034

PROCESSO: 315.846/2011
Pregão Eletrônico nº 104/2011 - HOL
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS, PELO 
PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER AS DIRETORIAS DO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do 
artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 
decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: LOCAMIL SERVIÇOS 
LTDA, no valor total de R$ 20.988,00
Belém, 15 de dezembro de 2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 894 /2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322030

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2011/476908 de 
21/11/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/11/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 490/2010-GAB/DG/HO de 29 /06/ 2010, que designa a 
servidora ROSIANA DE NAZARÉ SAMPAIO SOUZA, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças - Administrador, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer 
a função de chefe do Setor de Controle e Movimentação de 
Pessoal, deste hospital.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 321651
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 321181

Contrato: 152
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Medicamentos.
Valor Total: 77.417,16
Data Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Pregão Eletrônico: 13/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0103000000          Estadual
10302118526100000    339030  0269000000          Federal
Contratado: M. M. LOBATO COM. REP. LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 1331
CEP. 66811-000 - Belém/PATelefone: 9132011000 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 981/2011–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 321701

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Processo Administrativo, designada pela Portaria nº 782/2011 – 
GP/FSCMPA, de 08 de novembro de 2011, publicada no DOE n.º 
32.034, de 11 de novembro de 2011,
RESOLVE:
Prorrogar, com fulcro no inciso III da Portaria nº 782/2011, 
por mais 30 (trinta) dias, a contar de 08.12.2011, o prazo dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo que apura os 
fatos e as denúncias do Relatório de Vistoria - SEOP, do Laudo 
de Análise Estrutural – LAR CENTER e Resposta aos Ofícios e 
Correspondências: Ofício 2011/59560 (18/02/2011), Ofício 
2011/64132 (22/02/2011), Ofício 2011/109635 (28/03/2011), 
Ofício 2011/203247 (30/05/2011).
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de dezembro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA


